UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 390

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz -
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº. 071/2019,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo

Seletivo para Transferências Externas, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Fixar o dia 30 de setembro de 2019, no horário
das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas, para efetivação das matrículas para os
candidatos aprovados, que deverão ocorrer nos respectivos Colegiados de Cursos.

Art. 3º - Informar que os candidatos aprovados deverão
seguir os procedimentos de matrícula, conforme exposto no Anexo II desta Portaria.

Art. 4º - Indicar que os cursos de Administração
Bacharelado Matutino, Ciências Biológicas Licenciatura Integral, Ciências Biológicas
Licenciatura Noturno, Ciências Econômicas Bacharelado Matutino, Ciências Sociais
Licenciatura Noturno, Educação Física Licenciatura Integral, Filosofia Licenciatura
Vespertino, Filosofia Licenciatura Noturno, Física Bacharelado Integral, Geografia
Bacharelado Integral, Letras Licenciatura Matutino [Espanhol], Letras Licenciatura
Noturno [Espanhol], Línguas Estrangeiras Aplicadas Às Negociações Internacionais
Vespertino, Matemática Bacharelado Integral, Matemática Licenciatura Noturno e
Química Bacharelado Integral não tiveram candidatos inscritos.

Art. 5º - Indicar que os cursos de Ciência da
Computação Bacharelado Integral, Ciências Econômicas Bacharelado Noturno,
Comunicação Social Bacharelado Vespertino, Engenharia Mecânica Bacharelado
Integral, Física Licenciatura Noturno, Geografia Licenciatura Noturno, História
Licenciatura Matutino e Letras Licenciatura Matutino [Inglês] e não tiveram candidatos
aprovados.

Art. 6º - Informar que o período de aproveitamento de
estudos dos candidatos aprovados neste processo seletivo foi alterado para o intervalo
de 22 a 31 de julho de 2019, conforme Resolução CONSEPE nº 43/2019.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 11 de julho de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE
  REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I DA PORTARIA UESC N° 390
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS

2019.2

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6374 120126061271 LUCAS ROCHA BARBOSA 20281917 SSP/MG 7,27 1º CONVOCADO

6422 181042407419 ROBSON AQUINO SOUZA 1620887959 SSP/BA 6,69 2º CONVOCADO

6380 171002275732 SAMLA SANTOS SENA 1690436735 SSP/BA 6,61 3º CONVOCADO

AGRONOMIA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6416 201002868752 JOSE WILSON MARTINS JUNIOR 7168501 SSP/MG 7,31 1º CONVOCADO

6403 120132083583 RAFAEL MAZER FERRAZ MG13964320 SSP/MG 6,93 2º CONVOCADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6362 161026225896 ALMIRO NEVES DOS SANTOS JUNIOR 1429712279 SSP/BA 6,67 1º CONVOCADO

DIREITO BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6389 181025294503 FELIPE LEAL MENEZES 1603162607 SSP/BA 7,45 1º CONVOCADO

6505 151002441628 LAURA COSTA GONZAGA 1994294070 SSP/BA 7,45 2º CONVOCADO

6358 171023960585 NAAMANE COSTA DE SOUZA BARBOSA 14632833-77 SSP/BA 7,35 3º CONVOCADO

6501 161004270005 ANA RUBIA TEIXEIRA SILVA 2121885935 SSP/BA 7,29 4º CONVOCADO

6424 181000183879 ANNA JULIA SILVA DA PAIXAO 1519362420 SSP/BA 7,21 5º CONVOCADO

6370 161031534795 EDWIN LUIZ DANTAS BATISTA 1484591100 SSP/BA 7,15 6º CLASSIFICADO

6354 161023864937 JENNIFER OLIVEIRA SOUZA 2121865314 SSP/BA 7,15 7º CLASSIFICADO

6386 161000961631 ARIADNE NATALIA GADELHA DANTAS 1614665249 SSP/BA 7,08 8º CLASSIFICADO

6388 161002750743 ROSEWELT OLIVEIRA SILVA 2018495500 SSP/BA 7,06 9º CLASSIFICADO

6399 151000294918 ANDRESSA STHEFHANI DALMORO 24599549 SSP/MT 7,00 10º CLASSIFICADO

6400 171039105795 THAIS TAYLLOR SANTOS CARDOZO 1523613408 SSP/BA 6,90 11º CLASSIFICADO

6396 161005686274 UESLEI LIMA ROCHA 1647333709 SSP/BA 6,88 12º CLASSIFICADO

6404 161004566139 DAISY SANTOS CARVALHO 861152190 SSP/BA 6,83 13º CLASSIFICADO

6443 171043796753 GABRIEL MOREIRA CAVALCANTE 2014827540 SSP/BA 6,83 14º CLASSIFICADO

6405 161005943667 YUANNA GABRIELE BARBOSA DA SOLEDADE 1172865752 SSP/BA 6,78 15º CLASSIFICADO

6467 171034711035 GEOVANIA DOS SANTOS ADORNO 917853245 SSP/BA 6,72 16º CLASSIFICADO

6355 151001254502 TALITA DOS REIS ALVES 1323009310 SSP/BA 6,66 17º CLASSIFICADO

6480 171048993017 SARAH COSTA GUIMARAES 2184033642 SSP/BA 6,63 18º CLASSIFICADO

6350 161030297469 MITHALLY FRANCA DOS SANTOS 1581591101 SSP/BA 6,54 19º CLASSIFICADO

6447 131013769584 LARA MARIA ARAUJO DOS SANTOS 1498078486 SSP/BA 6,51 20º CLASSIFICADO

6498 161087209979 BIANCA LOUYSE MEIRELES DE ANDRADE 2138830900 SSP/BA 6,33 21º CLASSIFICADO

6376 171012060439 ARTHUR MARIANO DA SILVA 12.880.930-20 SSP/BA 6,28 22º CLASSIFICADO

6453 171054065866 MARIANA ROSA CERQUEIRA MENDONCA 1544547021 SSP/BA 6,17 23º CLASSIFICADO

6385 181017157478 JAMILLE TEIXEIRA FREIRE DOS SANTOS 1205895329 SSP/BA 6,03 24º CLASSIFICADO

6427 171002957685 NATHALIA ALMEIDA SANTOS DE FRANCA 1271830868 SSP/BA 6,00 25º CLASSIFICADO

6469 151005470103 DANDARA SOUZA SOLEDADE 1409408639 SSP/BA 5,98 26º CLASSIFICADO

6434 131017323769 MAIARA EVELIN JESUS ALMEIDA 1423388500 SSP/BA 5,79 27º CLASSIFICADO

6392 171028826419 JULIA PINTO DA SILVA 1535291486 SSP/BA 5,75 28º CLASSIFICADO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

DIREITO BACHARELADO - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6365 151000119914 LEONARDO BRITO ANDRADE 1294342568 SSP/BA 7,62 1º CONVOCADO

6382 171060133088 MARIA QUITERIA SILVA MELO 1413291570 SSP/BA 7,51 2º CONVOCADO

6483 161084101294 MANUELA BISPO DOS SANTOS 926017152 SSP/BA 7,41 3º CONVOCADO

6415 181001455672 BEATRIZ OLIVEIRA ALMEIDA CRUZ 1632476177 SSP/BA 7,39 4º CONVOCADO

6395 181004082101 GLEIDSON LUCAS ALMEIDA SANTOS 15248453-10 SSP/BA 7,37 5º CONVOCADO

6357 131021908237 RAMILLE ROQUE PINHEIRO 813754763 SSP/BA 7,21 6º CLASSIFICADO

6375 141008127445 AUREO BATISTA LUEDY OLIVEIRA 122638425 SSP/BA 7,10 7º CLASSIFICADO

6418 151005583326 IARA PASSOS FONTES 396562175 SSP/BA 7,06 8º CLASSIFICADO

6454 171060883039 IGOR CARLOS MARQUES NASCIMENTO 1313069523 SSP/BA 7,04 9º CLASSIFICADO

6398 171022785272 MARCELA VITORIA BRANDAO SOUZA 21386913-65 SSP/BA 7,00 10º CLASSIFICADO

6462 161055610018 LEONARDO SANTOS OLIVEIRA FROES 2013173466 SSP/BA 6,75 11º CLASSIFICADO

6353 171020414016 GUILHERME TRINDES LUZ SANTOS 1339588331 SSP/BA 6,67 12º CLASSIFICADO

6407 171008585175 CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA 1590855868 SSP/BA 6,54 13º CLASSIFICADO

6465 161023219967 MARCELLE REIS BRITO 1256353540 SSP/BA 6,50 14º CLASSIFICADO

6470 171000726181 ALEIXA LEMA MOREIRA BRANDAO 1401339093 SSP/BA 6,44 15º CLASSIFICADO

6446 131056422691 UILLIAN DOS SANTOS SILVA 1380472784 SSP/BA 6,36 16º CLASSIFICADO

6458 181029202460 JEAN SOUSA SIQUEIRA 796551650 SSP/BA 6,28 17º CLASSIFICADO

6364 161015817026 AMANDA SANTOS DE SOUSA 1602469385 SSP/BA 6,19 18º CLASSIFICADO

6464 171045544110 RAIANE DE JESUS SANTOS 2047291062 SSP/BA 6,09 19º CLASSIFICADO

6441 171018730548 LEANDRO SILVA SOUSA DOS SANTOS 1526788241 SSP/BA 5,43 20º CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6367 181038892145 LORHAN REZENDE DATTOLI 1375752383 SSP/BA 5,69 1º CONVOCADO

ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6508 181008400549 ERICKA BARBOSA DE OLIVEIRA 1380291305 SSP/BA 6,20 1º CONVOCADO

6384 181012823207 ISIS BARBARA MACHADO SANTOS 1168156807 SSP/BA 5,62 2º CONVOCADO

ENGENHARIA QUÍMICA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6378 181018563039 ALBERTO LUCAS NOGUEIRA MESSIAS 15.138.598-03 SSP/BA 5,26 1º CONVOCADO

HISTÓRIA LICENCIATURA - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6435 201000038057 EMANUEL LUCAS SANTOS ALVES 1564299503 SSP/BA 6,10 1º CONVOCADO

LETRAS LICENCIATURA - NOTURNO | LÍNGUA INGLESA

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6347 171052641858 EUCLIDES GOMES DE SOUZA NETO 1172617 SSP/RD 6,22 1º CONVOCADO

QUÍMICA LICENCIATURA - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6352 141056979707 LAIS VANESSA DA SILVA BOGADO 1731743 SSP/MS 5,70 1º CONVOCADO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II DA PORTARIA UESC N° 390
PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS 2019.2

A matrícula apenas será efetivada em conformidade com a Portaria MEC Nº
230/2007 e Resolução CONSEPE Nº 06/2017, com apresentação dos seguintes
documentos:

a) Fotocópia legível autenticada do Certificado ou Diploma de conclusão do Curso
Médio ou equivalente, ou Histórico Escolar de nível médio contendo certificado de
conclusão do Ensino Médio, ou a Declaração de Equivalência do Ensino Médio
para os cursos realizados no exterior, expedida pelo órgão competente;

b) Fotocópia legível autenticada do CPF ou Comprovante de Inscrição no CPF,
emitido no site da Receita Federal do Brasil, caso não conste no Documento de
Identidade do item 4.4.3;

c) Fotocópia legível autenticada do Título de Eleitor, acompanhado do(s)
comprovante(s) da última votação, para maiores de 18 (dezoito) anos, ou Certidão
de Quitação Eleitoral obtida via Internet, na página oficial do Tribunal Superior
Eleitoral;

d) Fotocópia legível autenticada do comprovante de Quitação com o Serviço Militar
(para os candidatos do sexo masculino);

e) 1 (uma) foto 3x4 recente (de, no máximo 6 meses);

f) Histórico Acadêmico, original ou fotocópia legível autenticada, atualizado da IES
de origem ou o Protocolo de Solicitação.

No Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão de Ensino Médio deverão constar:
o nome, o endereço da escola e o(s) ato(s) normativo(s) que autoriza(m) o
funcionamento da instituição e do curso, carimbado e assinado pela autoridade
competente para esse fim, ou com assinatura digital certificada.

Em caso de não realização da matrícula no prazo fixado pela UESC ou desistência
expressa do candidato, será convocado outro da lista de selecionados na ordem de
classificação.

O candidato aprovado, que efetuar a matrícula com o Protocolo de Solicitação de
transferência, deverá viabilizar a expedição da documentação pertinente ao
processo, junto a Instituição de origem, até 15 (quinze) dias após seu ingresso na
UESC, sob pena de perder, automaticamente, sua vaga no curso, sem direito à
matrícula no semestre seguinte a sua entrada.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br